
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 40   Seduta del 24/04/2024 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo a reclutare, mediante l’istituto dello scavalco 
d’eccedenza, n. 3 Istruttori di Polizia Municipale, ai sensi l’art. 1, comma 557, della 
L. 311/2004 integrato dal D.L. 75/2023 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese aprile alle ore 16:45 e seguenti, 
nella sala delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 
 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 
           Mortellaro Sebastiano (in videoconferenza) 

Oliva Francesca 
Barbagallo Francesco 

             Mangiafico Francesco (in videoconferenza) 
Cassia Salvatrice 

Presidente 
Assessore Anziano 

Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 
 
Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 
 
Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
VERIFICATA  preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 

quindi in posizione di conflitto di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici; 

 

Viste : 

 - la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 15/01/2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 dell’8/04/2024 di proposta di approvazione  Bilancio di 

Previsione 2023-2026; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 17/04/2024 di approvazione del  Piano esecutivo di 

gestione (PEG) per il triennio 2023/2026; 

 

Vista la nota prot. n. 5576 del 22/04/2024 con la quale il Capo Settore di Polizia Municipale di questo Ente 

ha evidenziato una carenza di personale nel Settore da egli diretto, situazione aggravata dal fatto che una 

unità ha rassegnato in data 30.03.2024 le proprie dimissioni volontarie con diritto alla conservazione del 

posto; 

 

Visto che in virtù della legge n. 112/2023 di conversione del D.L 75/2023 art. 28, comma 1-ter, è consentito 

ai Comuni, con popolazione residente sino a 25.000 abitanti, la possibilità di beneficiare del c.d. “scavalco in 

eccedenza” da parte di dipendenti di altre PP.AA., al fine di compensare immediatamente ed in parte le 

carenze del proprio organico; 

 

Atteso che è opportuno provvedere ad assumere mediante l’istituto dello scavalco d’eccedenza nel limite di 

12 ore settimanali fino a 3 unità a 12 ore la settimana con il profilo di Istruttore di Polizia Municipale per far 

fronte alle innumerevoli esigente di servizio previste per il periodo estivo;  

 

PROPONE 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono riportate 
 

1. di dare atto di indirizzo per il reclutamento, mediante l’istituto dello scavalco d’eccedenza, di n. 3 

Istruttori di Polizia Municipale, nei limiti delle 12 ore settimanali ciascuno, ai sensi l'art. 1, comma 

557, della L. 311/2004 integrato dal D.L. 75/2023, a far data dall’1/05/2024 e fino alla data del 

30/09/2024;  

 

2. di onerare il Capo Settore Affari Finanziari ad individuare i pertinenti capitoli di spesa per la 

copertura finanziaria delle somme necessarie per l’assunzione delle 3 unità; 

 

3.  di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.  267/2000; 

   

 

Il Responsabile del Procedimento  

Istr. Amm.vo Concetta Bottaro 

-firmato digitalmente- 

 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 
approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di 

urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 

Il Presidente 
Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 
Mortellaro Sebastiano 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. Listo Antonino 

 
 

******************************************************************************** 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal 
giorno 24/04/2024 al 09/05/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì _________ 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
 

******************************************************************************** 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 
ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 
 
Dalla Residenza Municipale, li _______ 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
******************************************************************************** 
 
Per copia conforme per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, lì _______ 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


